
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 79 del 05/08/2025

DICHIARAZIONE DI SUCCESSIONE IN MORTE DI BURIANI SILVANA - IMPEGNO 
DI SPESA PER INCARICO CONFERITO AL NOTAIO CAVICCHI MARISA; CODICE 
CIG B7A1BD606B.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

05/08/2025Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
pec:comune,castellodargile@pec.renogalliera.it

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 79 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 05/08/2025 

 

 

OGGETTO: 

DICHIARAZIONE DI SUCCESSIONE IN MORTE DI BURIANI SILVANA - IMPEGNO 

DI SPESA PER INCARICO CONFERITO AL NOTAIO CAVICCHI MARISA; CODICE 

CIG B7A1BD606B. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 20/2024 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui all’art. 

109 del D.L.gs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Gestione del Territorio al sottoscritto; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) sezione strategica 2025 – sezione operativa 2025-2027 (art. 170 

comma 1 D.Lgs. 267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2025/2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione n. 135 in data 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile - per il periodo 

2025/2027; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

– applicazione “split payment”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio comunale n.33 

del 25/07/2016 , esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il vigente D. Lgs. n. 36/2023. relativi allegati e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;  

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12/07/2023 questo Ente ha 

accettato il legato disposto in vita dalla defunta Signora Buriani Silvana a favore del Comune di 

Castello d’Argile con testamento olografo il cui verbale è stato pubblicato in data 8 giugno 2023, 

relativo agli immobili di Via Ungaretti n. 12 A/B/C/D, presenti nella frazione di Mascarino-

Venezzano e identificati al Catasto Fabbricati (NCEU) di Castello d’Argile come segue: 

 Foglio 28 Mappale 144 Sub. 1, graffato con il sub. 3, categoria D/8; 

 Foglio 28 Mappale 144 Sub. 2, graffato con il sub. 4, categoria D/8; 

 

Considerato che lo studio Notarile incaricato dalla proprietà della trascrizione degli atti relativi alla 

successione in morte della sig.ra Buriani Silvana è lo studio notarile “Notaio Cavicchi Marisa”, con 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 79 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 05/08/2025 

 

 

sede in Corso del Guercino 35 44042 Cento (FE), C.F. CVCMRS53M64G643U, P.IVA 

00118781202; 

 

Preso atto che la quota dell’onorario dello Studio “Notaio Cavicchi Marisa” posto a carico del 

Comune di Castello d’Argile in quanto soggetto ricompreso nella lista dei beneficiari del testamento 

sopra richiamato è pari a 3.500,00 euro più Iva a norma di legge per un totale di euro 4.270,00 come 

da nota assunta agli atti con prot. n. 304/2025; 

 

Dato atto di aver acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo CIG 

B7A1BD606B; 

 

Dato atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 

provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa 

firmatario dell’atto medesimo; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere al pagamento delle spese notarili e ad assumere il relativo 

impegno di spesa;  

 

DETERMINA 
 

per i motivi ed i fini citati in premessa-narrativa che qui si intendono completamente richiamati di: 

 

1. provvedere al pagamento delle spese notarili dovute alla dichiarazione di successione in morte 

della sig.ra Buriani Silvana allo studio notarile “Notaio Cavicchi Marisa”, con sede in Corso del 

Guercino 35 44042 Cento (FE), C.F. CVCMRS53M64G643U P.IVA 00118781202, per 

l’importo complessivo pari ad € 3.500,00 oltre Iva 22% come da nota, assunta agli atti con prot. 

n. 304/2025; 

 

2. assumere impegno di spesa a favore dello studio notarile “Notaio Cavicchi Marisa”, con sede in 

Corso del Guercino 35 44042 Cento (FE), C.F. CVCMRS53M64G643U P.IVA 00118781202 

per l’importo totale di € 4.270,00 Iva 22% compresa; 

 

3. imputare la spesa di € 4.270,00 Iva 22% compresa alla Missione 1 Programma 6 

Macroaggregato 3 Titolo 1 – Capitolo 8300 “SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI” - 

del bilancio finanziario 2025/2027, esercizio 2025, anno nel quale l’obbligazione giuridica 

diventa esigibile; 

 

4. attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ,in 

attuazione dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del 

D.P.R n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023; 

 

5. provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, sulla 

base della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato nell’oggetto del 

presente atto; 

 

6. dare atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 

Legge n. 136 del 13/08/2010, lo studio notarile “Notaio Cavicchi Marisa”, con sede in Corso del 

Guercino 35 44042 Cento (FE), C.F. CVCMRS53M64G643U  P.IVA 00118781202 è tenuto ad 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 79 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 05/08/2025 

 

 

aprire un conto corrente dedicato a commesse pubbliche, anche non in via esclusiva e a 

comunicarlo a questo Ufficio citando il codice CIG indicato nell’oggetto del presente atto. 


		2025-08-05T12:07:30+0000
	Marco Pesare




